[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2016 года

                                                                                    № 88
г. Никольск

О мерах по развитию инвестиционного
потенциала в Никольском муниципальном районе

В целях развития инвестиционного потенциала в Никольском муниципальном районе,

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Утвердить Положение о Координационном совете по развитию инвестиционного потенциала в Никольском муниципальном районе (приложение 1).
  2.Утвердить состав Координационного совета по развитию инвестиционного потенциала в Никольском муниципальном районе (приложение 2).
  3.Утвердить  положение об инвестиционном уполномоченном  Никольского муниципального района (приложение 3).

  4. Признать утратившим силу:

  - распоряжение администрации Никольского муниципального района от 29.08.2012 года №394-р « О мерах по развитию инвестиционного потенциала»;

 - постановление администрации Никольского муниципального района от 05.11.2012 года №1293 « О мерах по развитию инвестиционного потенциала Никольского муниципального района».

  5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района                                      В.В.Панов
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Никольского муниципального района

от  17.02.2016 года  № 88

(приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по развитию инвестиционного потенциала
в Никольском муниципальном районе

(далее - Положение)
1.Общие положения
   1.1.Координационный совет по развитию инвестиционного потенциала в Никольском муниципальном районе (далее - Совет) создается в целях развития инвестиционного потенциала  Никольского муниципального района.
 1.2.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами Никольского муниципального района, а также настоящим Положением.

2.Цели и задачи Совета
   2.1.Основными целями Совета являются:
    формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории Никольского муниципального района;
организация содействия развитию инвестиционной деятельности на территории Никольского муниципального района;
    формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на территории Никольского муниципального района.
   2.2.Основными задачами Совета являются:
    содействие определению приоритетных направлений и стратегии инвестиционного развития Никольского муниципального района;
    содействие экономическому развитию Никольского муниципального района, формированию инвестиционной инфраструктуры;
    создание и развитие механизмов роста инвестиционной активности в Никольском муниципальном районе;
    рассмотрение и анализ результатов инвестиционной деятельности,
2.3. К полномочиям Совета относятся:
    подготовка предложений и рекомендаций главам муниципальных образований района о совершенствовании регулирования в сфере инвестиционной деятельности, в том числе предусматривающих мероприятия по созданию благоприятных условий для привлечения субъектов инвестиционной деятельности, по снижению административных барьеров при реализации инвестиционных проектов;
     рассмотрение результатов реализации инвестиционных, инновационных и социально значимых проектов, реализуемых на территории муниципальных образований области;
    рассмотрение сводных отчетов инвестиционного уполномоченного по Никольскому муниципальному району.
3.Состав и организация деятельности Совета
  3.1.Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета и иных членов Совета. Все члены Совета при принятии решений обладают равными правами.
3.2.Председателем Совета является Глава района, который:
руководит работой Совета и планирует его деятельность;
председательствует на заседаниях Совета;
определяет повестку заседания Совета;
назначает дату и время, место проведения заседаний Совета;
ведет заседание, утверждает протокол заседания Совета;
ставит на голосование принимаемые Советом решения, организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования;
осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Советом.
  3.3.В случае отсутствия председателя Совета полномочия председателя Совета по его поручению исполняет заместитель председателя Совета.
4.Порядок работы Совета
  4.1.Формой работы Совета являются заседания.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.
  4.2.Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей его членов.
  4.3.Заседания Совета протоколируются секретарем Совета, оформленный протокол в течение трех рабочих дней после заседания Совета представляется на утверждение председателю Совета.
В протоколе фиксируются вопросы, поставленные на обсуждение в ходе заседания Совета, и принятые по ним решения.
Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим голосом является голос председателя Совета или заместителя председателя Совета, исполняющего его обязанности.
  4.4.Для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня заседания Совета могут быть приглашены должностные лица органов местного самоуправления, главы муниципальных образований района, члены Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Никольского муниципального района, представители общественных и иных организаций.
   4.5.Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Отдел экономического анализа и планирования социального развития администрации Никольского муниципального района.

УТВЕРЖДЕН

 постановлением Администрации

 Никольского муниципального

 района  от  17.02.2016 года № 88
(приложение 2)
СОСТАВ
Координационного совета по развитию инвестиционного потенциала
в Никольском муниципальном районе

	Панов В.В.
	Глава района, председатель Координационного совета

	Баданина А.Н.
	Первый заместитель Главы района, заместитель председателя Координационного совета

	Городишенина М.И.
	Заведующий Отделом экономического анализа и планирования социального развития Администрации Никольского муниципального района, секретарь Координационного совета

	Члены Координационного совета

	Поднебесников В.М.
	Председатель Представительного Собрания Никольского муниципального района, директор ООО «Автодорлес»,

	Воронина О.И.
	Начальник финансового управления Никольского муниципального района, заместитель Главы района

	Корепин В.М.
	Заместитель Главы района по социальной сфере Администрации Никольского муниципального района

	Обрядин М.А.
	Заведующий Отделом по сельскому хозяйству Администрации Никольского муниципального района, заместитель Главы района

	Горбунов Г.А.
	Генеральный директор ЗАО «Агрофирма имени Павлова», заместитель Председателя Представительного Собрания Никольского муниципального района (по согласованию)

	Бревнова Н.В.
	Председатель комитета по управлению имуществом Администрации Никольского муниципального района

	Пьянков А.В.
	Заместитель Председателя Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Никольского муниципального района, индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Кучумов Н.А.
	Заместитель Председателя Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Никольского муниципального района, директор ООО «Никольский лес» (по согласованию)

	Новгородцев В.А.
	Представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Никольском муниципальном районе(по согласованию)

	Степанов А.А.
	Председатель Общественного Совета при администрации Никольского муниципального района (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации

 Никольского муниципального

 района  от  17.02.2016 года № 88

(приложение 3)

Положение об инвестиционном уполномоченном
Никольского муниципального района (далее - Положение)

                                             1.Общие положения

      Настоящее положение регламентирует цели, задачи, полномочия, права и обязанности, порядок назначения инвестиционного уполномоченного  в Никольском муниципальном районе.

                                         2.Порядок назначения

     Инвестиционный уполномоченный в Никольском муниципальном районе (далее - инвестиционный уполномоченный) - должностное лицо органа местного самоуправления.

     Инвестиционный уполномоченный назначается распоряжением Главы района.

                                           3. Цели и задачи

      3.1.Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются:
          формирование благоприятных условий для привлечения инвестиционного

капитала и реализации инвестиционных проектов на территории Никольского муниципального района;

формирование открытого информационного пространства при осуществлении инвестиционной деятельности на территории Никольского муниципального района.

     3.2.Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного являются: анализ и прогнозирование развития территории Никольского муниципального района;

 контроль за реализацией инвестиционных проектов, реализуемых на территории Никольского муниципального района;

мониторинг и паспортизация инвестиционного потенциала Никольского муниципального района;

оказание правовой, методической и практической помощи субъектам инвестиционной деятельности;

анализ федерального и областного законодательства и правоприменительной практики на предмет наличия в них положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, и подготовка предложений по их совершенствованию.

4.Принципы деятельности

Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах:

законности;

равноправия и презумпции добросовестности субъектов инвестиционной деятельности;

сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности;

соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности;

открытости и гласности информации об инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории Никольского муниципального района.
5. Полномочия и обязанности

  5.1.К полномочиям инвестиционного уполномоченного в Никольском муниципальном районе относятся:

   участие в определении приоритетных направлений развития инвестиционного потенциала Никольского муниципального района;

участие в разработке прогноза социально-экономического развития Никольского муниципального района;

  формирование плана развития территории Никольского муниципального района;

  организация работы по привлечению инвестиций на территорию Никольского муниципального района;

  разработка предложений по устранению препятствий при осуществлении инвестиционной деятельности, повышению эффективности содействия реализации инвестиционных проектов, совершенствованию нормативной правовой базы, повышению уровня инвестиционной привлекательности, формированию благоприятного инвестиционного климата;

оказание содействия инвесторам и инициаторам проектов в предоставлении в установленном порядке муниципальной поддержки инвестиционных и инновационных проектов, а также проектов, осуществляемых на принципах государственно-частного партнерства;

оказание содействия субъектам инвестиционной деятельности в подборе земельных участков для размещения на них объектов инвестиционных проектов;

подготовка предложений по формированию инвестиционных площадок и обеспечению их инженерной, транспортной, энергетической и социальной инфраструктурой;

       формирование предложений по эффективному использованию муниципального имущества, в том числе с целью возможного вовлечения его в рамках реализации инвестиционных проектов;

систематизация данных реализованных, реализуемых и потенциально возможных к реализации инвестиционных проектов, предложений и инициатив;

формирование и поддержание в актуализированном виде контактных данных об инвесторах (инициаторах проекта), реализующих инвестиционные, инновационные проекты на территории Никольского муниципального района ;

подготовка и проведение муниципальных инвестиционных форумов с участием субъектов инвестиционной деятельности.

 5.2.При осуществлении своей  деятельности инвестиционный уполномоченный обязан:

осуществлять мониторинг и своевременно обновлять информацию об инвестиционном потенциале Никольского муниципального района;

создавать и обновлять базы данных реализованных, реализуемых и потенциально возможных к реализации инвестиционных проектов, предложений и инициатив;

оказывать содействие в сопровождении и контроле хода реализации инвестиционных проектов;

анализировать нормативную правовую базу на предмет наличия в ней положений, создающих препятствия для реализации инвестиционных проектов, осуществлять подготовку и вносить предложения по ее совершенствованию;

производить паспортизацию (свод данных, позволяющих оценить инвестиционный климат и перспективы развития района) инвестиционного потенциала района ;

содействовать инициаторам и инвесторам проектов в получении согласований и разрешительной документации, упрощения условий подключения к транспортной, энергетической, инженерной и социальной инфраструктуре;

в рамках установленных полномочий содействовать в устранении административных барьеров, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов;

оказывать правовую и методическую помощь субъектам инвестиционной деятельности;

рассматривать вопросы и обращения  субъектов инвестиционной деятельности, связанные с реализацией инвестиционных проектов.

         5.3.Инвестиционный уполномоченный обязан представлять в адрес Департамента экономического развития области отчет о своей деятельности в соответствии с приложением к настоящему положению.

Сроки представления отчета: не позднее 20 августа текущего года за 1 полугодие отчетного года, не позднее 15 мая следующего года за отчетный год.
6. Оценка деятельности
          6.1.Итоги деятельности инвестиционного уполномоченного подлежат рассмотрению главой района не реже одного раза в шесть месяцев.

6.2.Результаты деятельности инвестиционного уполномоченного рассматриваются на координационном совете по развитию инвестиционного потенциала Никольского муниципального района, обсуждаются его членами. На основе указанных данных члены Координационного совета по развитию инвестиционного потенциала Никольского муниципального района готовят предложения о мерах, направленных на повышение инвестиционного потенциала района, а также формировании благоприятного инвестиционного климата района.